
 

 

Gua

veint

 

VISTO

SG-R

en c

resol

amb

sanc

ingre

gube

corre

2021

corre

 

dalaja

tiuno. 

 

OS, pa

RAP-23/

contra d

ución I

bas el 

cionó a

esos y 

ernatur

espond

 en 

espond

ra, Ja

ra reso

/2021 in

del dic

NE/CG

veintisé

al ahora

gasto

a, dip

diente a

el Est

diente a

lisco,

olver los

nterpue

ctamen 

G124/202

éis de 

a partid

os de 

putacio

al proce

tado 

a Preside

R E S

RE
 
EX
23
 
RE
C
 
A
C
IN
EL
 
M
SÁ
 
SE
C
RA

a och

s autos

esto po

conso

21, emi

febrero

do recu

precam

ones lo

eso ele

de So

ente M

S U L T A

ECURSO

XPEDIEN
3/2021

ECURRE
CIUDADA

UTORID
CONSEJ
NSTITUT
LECTO

MAGISTR
ÁNCHE

ECRETA
CUENTA:

ANGEL

ho de 

s del re

or Mov

lidado 

itidas p

o pasa

urrente

mpaña

ocales 

ectoral 

onora, 

Municipa

A N D O

O DE AP

NTE: 

ENTE: 
ANO 

DAD RE
JO GE
O 
RAL  

RADO: 
EZ MOR

ARIA D
: AND
 

abril 

ecurso d

vimiento

INE/CG

por el ór

ado, po

, con m

a a lo

y a

local o

en p

al de G

O 

PELACIÓ

SG

MOVIM

ESPON
ENERA

NAC

ALES 

E ESTU
DREA N

de d

de ape

o Ciud

G123/20

rgano e

or las q

motivo 

s carg

yuntam

ordinario

particu

uayma

ÓN 

G-RAP-

MIENTO

SABLE:
L DEL

CIONAL

JORGE

UDIO Y
NEPOTE

dos mi

elación

dadano

021 y la

en cita,

que se

de sus

gos de

mientos,

o 2020-

lar, e

as; y 

-

O 

: 
L 
L 

E 

Y 
E 

l 

n 

o 

a 

, 

e 

s 

e 

, 

-

l 



SG-RAP-23/2021 
 

 - 2 -

 

I. Antecedentes. De lo narrado en la demanda y de las 

constancias que integran el expediente, se desprende el 

siguiente hecho: 

 

a) Resolución impugnada. El veintiséis de febrero del año 

en curso, el Consejo General del Instituto Nacional 

Electoral (INE) emitió la resolución INE/CG124/2021 por la 

que se sancionó al ahora partido recurrente, respecto de 

las irregularidades encontradas en el Dictamen  

Consolidado INE/CG123/2021 a los cargos de 

gubernatura, diputaciones locales y ayuntamientos, 

correspondiente al proceso electoral local ordinario 2020-

2021 en el Estado de Sonora, en particular, el 

correspondiente a Presidente Municipal de Guaymas.  

 

II. Recurso de apelación. El dos de marzo de dos mil 

veintiuno, el actor interpuso demanda de recurso de 

apelación ante la autoridad responsable, a fin de 

impugnar la resolución mencionada. 

 

a) Registro ante Sala Superior. El cinco de marzo del año 

en curso, se recibió en la Oficialía de Partes de la Sala 

Superior el escrito de demanda y la demás 

documentación atinentes. Mediante proveído de la 

misma fecha, el Magistrado Presidente de la Sala 

Superior ordenó integrar el expediente respectivo y 

registrarlo con la clave SUP-RAP-55/2021. 

 



 

b) D

plen

Supe

55/2

Sala 

respe

carg

 

c) Re

de m

de m

Parte

mism

jurisd

clav

carg

 

d) Su

marz

dete

pone

dem

qued

 

 

PRIM

Gua

la 

Determ

ario d

erior de

021 esc

Regio

ecto a

go de P

emisión

marzo d

mérito r

es de 

ma fech

diccion

e SG-R

go para

ustanci

zo de la

erminó 

encia 

manda 

dando 

MERO. J

dalaja

Federa

minació

de die

etermin

cindir e

onal G

a la co

Presiden

n a Sal

del pre

remitida

este ó

ha, el 

al regi

RAP-23/

a su sus

iación.

a prese

radic

a su 

y, en 

el asun

C

Jurisdic

ra del 

ación, 

n sob

ciocho

nó en e

el escrit

Guada

onclusió

nte Mu

la Regi

sente a

as por 

órgano

Magist

istró el 

/2021 

tancia

 Media

ente an

ar el 

carg

su op

nto en 

C O N S

cción y

Tribuna

corr
- 3 -

re com

o de 

el recur

to de d

alajara 

ón y sa

nicipal

onal, re

año se 

la Sala

o jurisdi

trado P

medio

y lo tu

ción. 

ante p

nualida

recurs

go. Po

portunid

estado

S I D E R

y comp

al Elect

respond

mpeten

marzo 

rso de 

deman

cono

anción 

.           

egistro 

recibie

 Superi

icciona

Presiden

o de im

urnó a

roveído

ad, el M

so de 

osteriorm

dad, c

o de res

R A N D 

petenci

toral de

diente 

SG
           

ncia. 

siguie

apelac

nda y o

ociera 

relacio

            

y turno

eron la

ior en l

al. Por 

nte de

mpugn

 la po

o de v

Magistra

apela

mente, 

cerró la

solució

O 

a. La S

el Pode

a 

G-RAP-2
           

Por ac

ente, la

ción SU

ordenó 

del r

onada 

  

o. El ve

s const

a Ofici

acuer

e este ó

ación 

onencia

veinticin

ado Ins

ación 

adm

a instru

n. 

Sala Re

er Judic

la P

23/2021
            

cuerdo

a Sala

UP-RAP-

que la

recurso

con e

eintitrés

tancias

alía de

rdo de

órgano

con la

a a su

nco de

structor

en la

mitió la

ucción,

egiona

cial de

Primera

  
           

o 

a 

-

a 

o 

l 

s 

s 

e 

e 

o 

a 

u 

e 

r 

a 

a 

, 

l 

e 

a 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 4 -

Circunscripción Plurinominal, es competente para 

conocer del presente recurso de apelación1. 

 

Lo anterior, por tratarse de un medio de impugnación 

presentado por un partido político, a fin de impugnar la 

resolución que determinó imponerle diversas multas; 

acto que tiene que ver con la fiscalización de ingresos y 

gastos de precampaña a un cargo de Presidente 

Municipal en el Estado de Sonora.2 

 

SEGUNDO. Procedencia. Se tienen por satisfechos los 

requisitos de procedencia del presente recurso, previstos 

en los artículos 8, 9, párrafo 1, 42 y 45, de la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, como a continuación se detalla.  

 

a) Forma. Del escrito de demanda se desprende el 

nombre del recurrente y la firma autógrafa de quien 

suscribe la demanda; se exponen hechos y agravios que 

se estiman pertinentes; y, finalmente, se hace el 

ofrecimiento de pruebas. 

                                                            
1 Conforme a lo dispuesto en los artículos 41, párrafo segundo, base VI, 94, 
párrafos primero y quinto, así como 99, párrafos primero, segundo y cuarto, 
fracción VIII de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 
fracción II, 184, 185, 186, párrafo primero, fracción III, inciso g), 189, fracción II y 
195, párrafo primero, fracciones I y XIV de la Ley Orgánica del Poder Judicial de 
la Federación; 3, párrafos 1 y 2, inciso b), 42 y 44, de la Ley General del Sistema 
de Medios de Impugnación en Materia Electoral; además de los artículos 
primero y segundo del acuerdo INE/CG329/2017 emitido por el Consejo 
General del Instituto Nacional Electoral, que establece el ámbito territorial de 
las cinco circunscripciones plurinominales y la entidad federativa cabecera de 
éstas, publicado en el Diario Oficial de la Federación cuatro de septiembre de 
dos mil diecisiete. 
2 Así fue determinado por la Sala Superior mediante acuerdo plenario de 
dieciocho de marzo de dos mil veinte en el recurso de apelación SUP-RAP-
55/2021. 



 

 

b) O

tiene

fue e

mien

respo

resul

esta

lega

 

c) 

legit

en c

tiene

rend

Migu

de M

Instit

 

d) In

jurídi

seña

cons

INE/C

INE 

dive

 

e) D

requ

Oportun

e por c

emitida

ntras q

onsable

tado 

blece 

al antes

Legitim

imació

cuanto 

e por sa

dir su i

uel Cas

Movimie

uto Na

nterés j

ico pa

alar c

solidad

CG124

en la 

rsas san

Definitiv

uisito d

nidad. P

umplid

a el ve

que la

e el d

el cum

como 

s citado

mación 

ón por t

a la pe

atisfech

informe

stro Re

ento C

acional 

urídico

ra inte

como 

do IN

/2021 a

que 

ncione

vidad 

e defi

Por lo q

do, ya q

intiséis 

 dema

dos de 

mplimie

plazo 

o. 

y p

tratarse

ersoner

ha, ya 

e circu

endón 

Ciudada

Electo

o. La pa

rponer

actos

NE/CG

aproba

le fuer

es. 

y firm

nitivida
- 5 -

que res

que la d

de feb

anda 

marzo

ento d

el artí

ersone

e de un

ría de q

que la

unstanc

como 

ano an

ral. 

arte ap

r el rec

s com

123/202

adas p

ron im

eza. P

ad y fi

specta

determ

brero d

fue p

o siguie

de los

ículo 8

ería. E

n partid

quien lo

a autori

ciado, 

repres

nte el C

pelante

curso d

mbatid

21 y

or el C

mpuesta

Por lo 

irmeza 

SG
           

a a este

minació

de dos 

resenta

ente, d

 cuat

8 del o

l recu

do polít

o repres

dad re

recon

sentant

Consejo

e cuent

e apel

dos e

y la 

Consejo

as al p

que 

estab

G-RAP-2
           

e requi

n impu

mil vei

ada a

dando 

ro día

ordena

urrente 

tico na

senta, 

esponsa

oció a

te prop

o Gene

ta con 

lación, 

el dic

reso

o Gene

partido

concie

blecido 

23/2021
            

isito, se

gnada

intiuno,

ante la

como

as que

miento

tiene

acional;

ésta se

able, a

a Juan

pietario

eral de

interés

ello a

ctamen

olución

eral de

o actor

erne a

en e

  
           

e 

a 

, 

a 

o 

e 

o 

e 

; 

e 

l 

n 

o 

l 

s 

l 

n 

n 

l 

r 

l 

l 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 6 -

artículo 99, fracción IV, de la Carta Magna, el cual es 

aplicable a los recursos de apelación como en el que se 

actúa, de conformidad con la Jurisprudencia 37/2002 de 

la Sala Superior con rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN 

ELECTORALES. LAS CONDICIONES DE PROCEDIBILIDAD 

ESTABLECIDAS EN LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 99 

CONSTITUCIONAL SON GENERALES.”,3 se tiene por 

satisfecho, porque en la legislación electoral federal no 

se contempla la procedencia de algún diverso medio 

de defensa que se pueda interponer en contra de la 

resolución impugnada, para conseguir modificarla, 

revocarla o anularla. 

 
En consecuencia, al estar colmados los requisitos de 

procedencia del medio de impugnación que se 

resuelve, lo conducente es estudiar los conceptos de 

agravio expresados en el escrito de demanda. 

 

TERCERO. Estudio de fondo. 

 

a) Sanción impugnada 

 
No. de 

conclusión Conducta infractora  Sanción impuesta  

6-C1-SO 

El sujeto obligado 
informó de manera 
extemporánea un 
evento de la agenda 
de actos públicos, de 

Una reducción del 25% 
de la ministración 
mensual por concepto 
de financiamiento 
público para el 

                                                            
3 Consultable en la Compilación 1997-2012, Jurisprudencia y tesis en materia electoral, 
Jurisprudencia Volumen 1, páginas 409 y 410. 
 



 

 

b)

 

El pa

efec

 

Seña

que,

el tie

aviso

 

En c

signi

jurídi

abst

 

Men

elec

no o

recu

prec

facu

tardí

no p

de re

) Motivo

artido 

cto de c

ala que

, si bien

empo 

o y, por

onsecu

ficó u

icos pr

racto. 

nciona 

toral, la

ocasion

ursos in

campa

ultades 

ío no im

por esa 

ecursos

mane
celebr

os de in

recurre

comba

e la co

n no se 

previst

r tanto,

uencia

n dañ

rotegid

que, c

a sola o

na la i

nvolucr

ña, to

de in

mposib

razón 

s. 

ra poste
ración.

nconfo

ente e

atir la sa

onducta

avisó a

o por 

, sólo h

, refiere

ño dire

dos, sin

contrari

omisión

mposib

rados 

oda v

nvestiga

bilita el 

se prov

- 7 -

erior a 

ormidad

xpone 

anción

a no es

anticip

el Reg

ubo af

e, que 

ecto e 

o que

io a lo 

n temp

bilidad 

en un

vez q

ación. 

ejercic

voca e

su sost
acti
perm
alca
$4,3

d 

los sig

antes p

s sustan

adame

glamen

fectaci

este av

inmed

 sólo l

que s

oral o 

de qu

n eve

que la

De m

cio de 

el desco

SG
           

enimien
ividades
manent
anzar la
344.00. 

guiente

precisa

ntiva si

ente de

nto, sí s

ón en e

viso a d

diato 

los pus

upone 

cumpli

ue se c

nto ce

a auto

modo q

tales a

onocim

G-RAP-2
           

nto 
s ord
es, 

a cantid

es agra

ada. 

no form

el even

se form

el tiemp

destiem

a los 

so en 

la aut

miento

conozc

elebrad

oridad 

que, e

atribuci

miento d

23/2021
            

de 
dinarias 

hasta 
dad de 

avios a

mal, ya

nto con

muló e

po. 

mpo no

bienes

peligro

toridad

o tardío

can los

do en

tiene

l aviso

iones y

del uso

  
           

a 

a 

n 

l 

o 

s 

o 

d 

o 

s 

n 

e 

o 

y 

o 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 8 -

 

Se duele de que la conducta se califique como grave 

pese a que es una omisión culposa, Indica, que, por lo 

general, las conductas culposas no son graves, por lo 

que en el caso la conducta no debió ser calificada 

como grave sino como formal y menor, lo que no 

amerita sanción pecuniaria. 

 

En cuanto a la individualización de la sanción, se queja 

de que, si bien la autoridad refiere la necesidad de 

tomar en consideración las agravantes y atenuantes, no 

considera como atenuante el hecho de que la 

conducta fue una omisión y culposa. 

 

Asimismo, refiere que, sin motivación alguna, la 

autoridad determina que una omisión individual amerita 

una sanción de 50 UMAs, pero no razona la 

proporcionalidad; es decir, no realiza ejercicio 

argumentativo válido para arribar a la conclusión de 

porqué 50 UMAs, en vez de 1, 5, 10 o 20. De lo que se 

sigue que es una determinación sin fundamento y, por 

tanto, arbitraria. 

 

En todo caso, concluye, suponiendo que se mantuviera 

la calificación de grave ordinaria, se impone reducción 

de las ministraciones y no una multa, como pareciera 

adecuado -la multa es la segunda modalidad de 

sanción, en términos de graduación, luego de la 

amonestación. 



 

 

c)

 

A fin

de la

en lo

sigui

 

Med

de d

sabe

públ

fech

3.5.1

 

Por l

que 

conf

Regl

 

En re

Ciud

ocho

sigui

 

l

d

c

g

) Estudi

n de co

as cons

o que 

ente: 

diante o

dos mi

er al pa

licos en

ha de 

2_PM. 

o que,

a s

formida

ament

espues

dadano

o de 

ente: 

“Efectiva

libertad 

de los 

cambio

geograf

o 

ontextu

stancia

aquí e

oficio IN

l veinti

artido re

n la age

realiza

 le solic

su de

ad con

to de Fi

sta a la

o a tra

febrero

amente

y no po

ciudada

s meno

fía del E

ualizar l

as que 

es mat

NE/UTF/

iuno, la

ecurren

enda d

ación, 

citó pre

erecho 

n lo dis

iscaliza

a obse

vés de

o de d

e en eje

oner en 

anos no

ores esta

Estado d
- 9 -

a sanc

integra

teria d

/DA/51

a auto

nte que

de even

como 

esenta

conv

puesto

ación. 

ervació

el escrit

dos m

ercicio d

riesgo l

os vimo

ando ya

de Sonor

ción qu

an el p

e recla

56/202

ridad f

e había

ntos co

se de

r en el 

viniera.

o en el 

ón form

to No. 

mil vein

del dere

a segur

s en la

a en el 

ra. Cons

SG
           

ue aquí

resente

amo, s

1 de un

fiscaliza

a repor

on post

etalla 

SIF las 

Lo 

artícu

mulada

010/20

tiuno, 

echo al 

idad pú

a necesi

terreno

scientes

G-RAP-2
           

í se imp

e expe

e advi

no de f

adora 

rtado e

eriorida

en el 

aclara

anterio

lo 143 

, Movi

020 de

manife

ejercici

ública y 

idad de

o de la 

 como e

23/2021
            

pugna,

diente,

ierte lo

febrero

le hizo

eventos

ad a su

Anexo

aciones

or de

bis de

miento

 fecha

estó lo

o de la

la salud

e hacer

amplia

estamos

  
           

, 

, 

o 

o 

o 

s 

u 

o 

s 

e 

l 

o 

a 

o 

a 

d 

r 

a 

s 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 10 -

del ejercicio a la libertad de acción y decisión que por 

circunstancias propias del entorno social y de seguridad 

pública obligan a cambiar de un momento a otro en 

garantía del éxito de la promoción, de la seguridad y la 

tranquilidad de los convocados. 

 

La cuestión de salud pública ha influido en estas decisiones, 

sin embargo, siempre tuvimos presente la necesidad de 

informar a la institución y por eso realizamos los informes en 

las condiciones que ustedes mismos señalan.” 

 

En el dictamen consolidado, la autoridad fiscalizadora 

consideró insatisfactoria la respuesta del partido, toda 

vez que no presentó argumentos que justificaran o 

aclararan el haber reportado eventos con posterioridad 

a la fecha de su realización. 

 

Por consiguiente, toda vez que la normativa establece 

que los eventos deben ser registrados a través del SIF 

con antelación de al menos siete días a la fecha en que 

se lleven a cabo, determinó tener por no atendida la 

observación. 

 

Ahora bien, de la revisión a las constancias que integran 

el presente expediente, esta Sala Regional advierte que 

se encuentra acreditado que el partido recurrente 

registró un evento político en el Sistema de Contabilidad 

en Línea con posterioridad a su realización, en 

incumplimiento al artículo 143 Bis4 del Reglamento de 
                                                            
4 Artículo 143 Bis. Control de agenda de eventos políticos […] 1. Los sujetos 
obligados deberán registrar el primer día hábil de cada semana y con 



 

Fisca

 

Ello, 

por 

omis

vista

 

De 

desp

 

• 

• 

• 

 

Por 

obse
            
antela
través 
de eve
ciudad
period
sujetos
Conta
a reali

alizació

según

la auto

siones d

a para q

los da

prende 

Que é

2021 d

Presid

Movim

Que s

en un

dos m

y 

Que l

enero

difere

fecha

su pa

ervada
                   

ación de a
 del Siste
entos, los
dano, y c

do respec
s obligad

abilidad e
izarse el e

ón del IN

 se de

oridad 

dirigido

que ma

atos c

 la sigu

éste co

de Dem

dente M

miento 

se real

na entr

mil veint

a fech

o de d

encia d

a de su 

rte, el 

, po
                 

al menos 
ema de 
s actos d
campaña
ctivo. […]
dos debe
n Línea, a

evento. 

NE. 

esprend

fiscaliz

o al par

anifesta

ontenid

uiente in

orrespo

metrio 

Municip

Ciudad

izó un 

revista 

tiuno d

ha del i

dos mi

de un 

realiza

partid

or el 
                  
7 días a la
Contabi

de preca
a que rea

2. En ca
erán repo
a más tard

- 11 -

de del 

zadora

rtido rec

ara lo q

dos en

nforma

onde a

Ifantop

pal de

dano;

evento

en rad

e las c

informe

il veint

día d

ción. 

do recu

con
                 

a fecha e
ilidad en
ampaña, 
licen desd

aso de ca
ortar dich
dar 48 hor

-

Anexo

 en el

current

que a su

n el a

ación: 

l inform

pulos A

 Guay

o no o

dio, el 

catorce

e del e

tiuno, 

de man

urrente

trario, 
                   

en que se 
 Línea e

periodo 
de el inic
ancelació
ha canc
ras despué

SG
           

o 3.5.12

oficio 

te, con

u juicio

anexo 

me de 

Aguilar, 

ymas, p

oneroso

cinco 

e a las 

evento 

es dec

nera p

e no n

men
                  
lleven a c

en el mó
de obte

io y hasta
ón de un 
elación e
és de la fe

G-RAP-2
           

2_PM re

de er

n el cua

o convin

en c

precam

candi

por pa

o, cons

de en

quince

fue el 

cir, co

posterio

negó la

ncionó 
                  

cabo los e
ódulo de
ención d
a la conc
evento p
en el Sis
echa en l

23/2021
            

eferido

rrores y

al le dio

niere. 

ita, se

mpaña

dato a

arte de

sistente

ero de

e horas;

seis de

on una

or a la

a falta

que
                  

eventos, a
 agenda

de apoyo
clusión de
político, los
stema de
a que iba

  
           

o 

y 

o 

e 

a 

a 

e 

e 

e 

; 

e 

a 

a 

a 

e 
  

a 
a 
o 
el 
s 
e 
a 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 12 -

“efectivamente en ejercicio del derecho al ejercicio de 

la libertad y no poner en riesgo la seguridad pública y la 

salud de los ciudadanos nos vimos en la necesidad de 

hacer cambios menores”. De igual modo, en su escrito 

de demanda, reconoció que no se avisó 

anticipadamente del evento con el tiempo previsto por 

el Reglamento. 

 

Conforme a lo expuesto, a juicio de esta Sala Regional, 

deviene infundado el agravio del recurrente relativo a 

que con la falta observada solo hubo una afectación en 

el tiempo que no significó un daño directo e inmediato a 

los bienes jurídicos protegidos. 

 

Ello se estima así, ya que el deber de reportar eventos 

busca colocar a la autoridad fiscalizadora en una 

posición que le permita tener conocimiento anticipado 

de la celebración de los actos proselitistas, con el 

propósito de realizar visitas para verificar las condiciones 

de su realización, constatar que se hayan efectuado en 

los términos reportados en la agenda y para asegurarse 

de que los gastos registrados como objeto de destino 

hayan sido efectivamente aplicados, a fin de preservar 

los principios de la fiscalización, como son la 

transparencia y rendición de cuentas. 

 

En el caso, el bien jurídico tutelado se vulneró desde el 

momento en que el sujeto obligado, no comunicó 

oportunamente la realización del evento programado. 



 

 

Sin q

aduc

no 

invol

de in

 

Pues

even

Regl

auto

realiz

obst

antic

caso

evid

 

Por l

realiz

obse

que 

corre

el re

públ

travé

 

Ahor

califi

del p

que le

ce que

impos

lucrado

nvestiga

s es de

nto po

ament

oridad 

zación 

aculiza

cipació

o, se reg

entem

o que, 

zó el 

ervació

se vuln

ecto qu

eporte 

lica, p

és de la

ra, toc

icación

partido

e asista

e el avis

sibilita 

os, tod

ación. 

e reca

olítico 

to de 

fiscaliz

de lo

a cua

ón requ

gistra u

ente im

si en a

registr

ón un d

neró el 

ue la a

extem

ues ob

a visita 

cante a

n que r

o infract

a razón

so tard

que 

a vez q

 

lcar qu

dentro

Fiscal

zadora 

os mism

ndo n

uerida,

una vez

mposibi

autos e

ro de

día des

bien ju

autorida

poráne

bstacul

de ver

al moti

realizó l

tor, el m
- 13 -

n al pa

ío de la

se 

que la a

ue la o

o del 

ización

pued

mos, s

no se 

sino q

z que y

lita el f

está ac

l even

spués d

urídico 

ad resp

eo de

izó su 

rificació

vo de 

la respo

mismo s
-

artido 

a realiz

conoz

autorid

obligac

plazo 

n tiene

a asist

ituació

avisa

que, ad

ya ocur

in busc

reditad

nto po

de su r

tutelad

ponsab

un eve

faculta

ón. 

disens

onsable

se cons

SG
           

recurre

zación 

can 

dad tien

ción de

establ

e por 

tir a d

ón que

 de 

demás,

rrió el e

cado.  

do que

olítico 

realizac

do, de 

le lo sa

ento e

ad de

so end

e sobre

sidera i

G-RAP-2
           

ente c

de un e

los re

ne facu

e regis

lecido 

fin, q

dar fe 

e no s

ello c

, como

evento,

 el recu

mater

ción, e

ahí que

anciona

n la a

 vigila

erezad

e la con

inopera

23/2021
            

cuando

evento

ecursos

ultades

trar un

en e

que la

de la

solo se

con la

o en e

 lo que

urrente

ria de

es claro

e fuera

ara por

agenda

ncia a

do a la

nducta

ante. 

  
           

o 

o 

s 

s 

n 

l 

a 

a 

e 

a 

l 

e 

e 

e 

o 

a 

r 

a 

a 

a 

a 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 14 -

 

Tal calificativa, por una parte, en virtud de que el 

recurrente se duele de que se hubiese determinado que 

la conducta observada es grave pese a que se trata de 

una omisión culposa, sin atacar las consideraciones 

esgrimidas por el Consejo General para tal efecto. 

 

Lo anterior, ya que como se desprende de la resolución 

reclamada, luego de que la autoridad responsable 

determinara que en la irregularidad en análisis existía 

culpa y no intención en el obrar, también señaló que 

con la vulneración a lo dispuesto por el artículo 143 Bis 

del Reglamento de Fiscalización, se actualizaba una 

falta sustantiva que presentaba un daño directo y 

efectivo en los bienes jurídicos tutelados. 

 

En esa vertiente, abundó, no se pueden catalogar a las 

conductas desplegadas como meras faltas de índole 

formal, porque con ellas se impide que la fiscalización se 

realice, generando un daño directo y efectivo a los 

bienes jurídicos tutelados por la legislación aplicable en 

materia de fiscalización, sobre todo, porque se impide a 

la autoridad verificar, de forma directa y oportuna, el 

manejo y destino de los recursos. 

 

Con base en las consideraciones anteriores, la autoridad 

responsable concluyó que la infracción debía calificarse 

como grave ordinaria; sin embargo, el recurrente no 

esgrimió argumento alguno para controvertirlas, ni 



 

tamp

mere

  

Asim

se a

asev

son 

suste

 

Resp

cont

resul

com

en u

 

Lo a

verti

impu

 

 

 

poco 

ecía el 

mismo, l

actualiz

verar qu

grave

ento jur

pecto 

troverti

ta infun

mo aten

na om

nterior,

dos po

ugnada

“Conclu

• Q

ra

tra

su

ap

• Q

lu

an

D

expuso

califica

a inope

za en r

ue “po

es” sin

rídico a

a los 

r la ind

ndado

nuante 

isión cu

, según

or la a

a: 

usión 6_C

Que la fa

azón de

adujo e

ustancia

plicable

Que resp

gar de 

nalizada

E LA FAL

o porq

ativo d

erancia

razón d

or lo ge

 apor

a tal ma

motivo

dividua

que la

el hec

ulposa.

n puede

autorida

C1_SO 

alta se 

e que la

en una 

les prot

e en mat

ecto a 

la conc

as en el 

LTA, en e
- 15 -

qué, a

e falta 

a del a

de que

eneral, 

rtar m

anifesta

os de i

lización

a autori

cho de 

. 

e corro

ad resp

calificó 

a condu

vulnerac

tegidos 

teria de 

las circu

clusión o

inciso b

el cual s
-

a su ju

forma

agravio 

e el rec

las con

mayores

ación. 

inconfo

n de la

idad no

que la

oborarse

ponsab

como 

ucta inf

ción a 

por la

fiscaliza

unstanci

objeto d

b), apar

se expus

SG
           

uicio, 

l y no g

en est

current

nducta

s razon

ormida

a sanci

o haya

a condu

e de lo

ble en 

GRAVE 

fractora 

los valo

 Legisla

ación.  

ias de m

de anális

rtado A)

so el inc

G-RAP-2
           

la infr

grave. 

tudio ta

te se li

s culpo

namien

d dirig

ión imp

a consid

ucta c

os argum

la reso

ORDINA

acredit

ores y p

ación E

modo, ti

sis, esta

) CALIFIC

umplimi

23/2021
            

acción

ambién

imita a

osas no

ntos o

gidos a

puesta,

derado

onsistió

mentos

olución

ARIA, en

tada se

principios

lectoral

iempo y

s fueron

CACIÓN

iento de

  
           

n 

n 

a 

o 

o 

a 

, 

o 

ó 

s 

n 

n 

e 

s 

, 

y 

n 

N 

e 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 16 -

la obligación que le impone la normatividad electoral, 

durante el ejercicio objeto de revisión.  

 

• Que, con la actualización de la falta sustantiva, se 

acredita la vulneración a los valores y principios 

sustanciales protegidos por la legislación aplicable en 

materia de fiscalización.  

 

• Que el sujeto obligado conocía los alcances de las 

disposiciones legales invocadas, así como los oficios de 

errores y omisiones emitidos por la autoridad y el plazo 

de revisión del informe de precampaña 

correspondiente al Proceso Electoral correspondiente.  

 

• Que el sujeto obligado no es reincidente.  

 
• Que el sujeto obligado reportó 1 (uno) eventos con 

posterioridad a su fecha de realización.  

 
• Que hay singularidad en la conducta cometida por el 

sujeto obligado. 

 

Lo trasunto, evidencia que, contrario a lo afirmado por el 

recurrente, la responsable sí analizó que el tipo de 

infracción se trataba de una omisión y si ésta fue 

intencional o culposa; así como las circunstancias de 

tiempo, modo y lugar, la trascendencia de las normas 

transgredidas, los valores o bienes jurídicos tutelados, la 

singularidad o pluralidad de las faltas acreditadas, y la 

posible reincidencia. Y una vez hecho lo anterior, se 

procedió a la elección de la sanción que correspondió. 

 



 

Por ú

dete

sanc

otorg

tales

 

Al re

sanc

elec

prop

la gr

que 

  

Para

toma

grav

del 

bene

perju

pued

infra

  

Asim

com

exce

posib

grav

lícito

  

último, 

erminó 

ción de

gar mo

s motivo

especto

ción im

toral 

porcion

raveda

se le a

a ello, 

ar en 

vedad 

infract

eficio 

uicio q

da infe

ctor. 

mismo, s

misión 

esiva, 

bilidad

vedad 

o y razo

en cu

que 

e 50 UM

otivació

os de q

o, ha s

mpuest

será 

nalidad

ad de la

tribuye

al mom

cuen

de la in

tor, 3. 

ilegal 

ue el i

erirse d

se tien

de u

cuan

es eco

del ilíc

onable 

uanto a

una o

MAs, sin

ón algu

queja re

sido cr

ta po

acor

 cuand

a cond

e.  

mento 

nta los

nfracci

La re

obten

lícito p

de la g

ne que

na in

do e

nómica

cito o b

-se pro

- 17 -

al repro

omisión

n razon

una o f

esultan

riterio d

or la 

rde c

do exis

ducta y

de fija

s sigui

ión, 2. L

inciden

ido, o

provocó

graved

e una s

fracció

exista 

as del i

bien, c

opasa-.

-

oche d

n indiv

nar la p

fundam

n infund

de este

autorid

con 

sta cor

y la con

arse su

ientes 

La cap

ncia, 4

o bien 

ó, y 5. 

ad o l

sanción

ón ad

diverg

nfracto

cuando

SG
           

de que 

vidual 

proporc

mento, 

dados.  

e Tribu

dad a

el p

rrespon

nsecue

u cuan

eleme

pacidad

4. La e

el luc

Cualq

leveda

n pecu

dministra

gencia 

or en re

o va m

G-RAP-2
           

 la aut

amerit

cionalid

se tien

nal, qu

adminis

principio

ndencia

encia p

tía se 

entos: 

d econ

exclusió

cro, d

uier ot

ad del 

uniaria 

ativa 

entr

elación

más allá

23/2021
            

toridad

a una

dad, n

ne que

ue una

strativa

o de

a entre

punitiva

deben

1. La

nómica

ón de

año o

tro que

hecho

por la

resulta

re las

 con la

á de lo

  
           

d 

a 

i 

e 

a 

a 

e 

e 

a 

n 

a 

a 

l 

o 

e 

o 

a 

a 

s 

a 

o 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 18 -

En el caso de mérito, una vez que la responsable calificó 

la falta en cuestión, conforme a las circunstancias en 

que fueron cometidas, la capacidad económica del 

infractor y los elementos objetivos y subjetivos que 

concurrieron en su comisión, determinó que la sanción 

prevista en el artículo 456, numeral 1, inciso a), fracción III 

de la Ley General de Instituciones y Procedimientos 

Electorales, consistente en una reducción de la 

ministración mensual del financiamiento público que le 

corresponde para el sostenimiento de sus actividades 

ordinarias permanentes, era la idónea para cumplir una 

función preventiva general dirigida a los miembros de la 

sociedad en general, y fomentar que el apelante, se 

abstenga en lo sucesivo de incurrir en la misma falta. 

 

En consecuencia, concluyó que la sanción a imponer a 

Movimiento Ciudadano debía ser de 50 UMAS por cada 

evento reportado en la agenda con posterioridad a su 

realización; cuyo monto equivale a $4,344.00 (cuatro mil 

trescientos cuarenta y cuatro pesos 00/100 M.N.).  

 

Con base en los argumentos vertidos, es evidente que 

no asiste la razón al recurrente cuando alude a que la 

responsable no razonó, ni otorgó motivación o 

fundamento para sustentar su determinación. Sin que 

esta Sala advierta la existencia de arbitrariedad en su 

decisión, como lo alega el actor, al ser claro que, si el 

partido recurrente resultó responsable de una infracción 

determinada por la autoridad, se hizo acreedor de la 



 

impo

 

Ahor

un e

conc

cinc

auto

tal e

Sala 

impu

UMA

en “

agen

cele

 

Es de

men

aque

even

que 

auto

prop

 

Así, 

de 

cond

impu

 

osición 

ra bien

ejercic

clusión 

o, diez

oridad e

ejercicio

que 

uso al 

AS en la

“inform

nda d

ebració

ecir, la 

nor por

ella qu

nto se 

pone 

oridad 

porcion

al hab

inconf

ducent

ugnado

de esa

n, en c

io arg

de po

z o vein

elector

o comp

en la 

propio 

a conc

ar de 

e acto

n”.  

respon

r una 

ue en e

registró

de re

elec

nalidad

berse d

formida

te es c

os, en lo

a sanció

cuanto 

ument

orqué c

nte; se 

ral no s

parativ

resolu

partid

lusión 6

maner

os púb

nsable 

falta 

este re

ó con p

elieve q

toral 

. 

esestim

ad exp

confirm

o que f

- 19 -

ón. 

a que

ativo v

cincuen

consid

se enc

o, es u

ución 

do recu

6_C2_SO

ra exte

blicos, 

impuso

de m

ecurso s

posterio

que ex

criterio

mado la

puesto

mar el 

fueron 

-

e la res

válido 

nta UM

era qu

uentra

n hech

reclam

urrente 

ON po

emporá

de m

o como

enor t

se imp

oridad

xistió e

os de

a totali

s por 

dictam

motivo

SG
           

ponsab

para 

MAS, en

e, aun

 obliga

ho noto

mada, 

una sa

r la falt

ánea e

anera 

o sanc

trascen

ugna 

a su re

en el a

e gra

idad d

el re

men y 

o de im

G-RAP-2
           

ble no 

arriba

n vez d

ado a 

ada a r

orio pa

la aut

anción

ta cons

eventos

previa

ión un 

ndencia

(en la 

ealizac

actuar 

aduaci

de los m

ecurren

la reso

pugna

23/2021
            

realizó

r a la

de uno,

que la

realizar

ra esta

toridad

 de 10

sistente

s de la

a a su

monto

a, que

que e

ión), lo

de la

ión y

motivos

nte, lo

olución

ción. 

  
           

ó 

a 

, 

a 

r 

a 

d 

0 

e 

a 

u 

o 

e 

l 

o 

a 

y 

s 

o 

n 

  



SG-RAP-23/2021 
 

 - 20 -

Por lo antes expuesto y fundado, esta Sala Regional 

Guadalajara  

 

R E S U E L V E  

 

ÚNICO. Se confirman el dictamen y la resolución 

impugnados en lo que fueron materia de controversia.   

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley; asimismo, infórmese a la 

Sala Superior en atención al Acuerdo General 1/2017. En 

su oportunidad, archívese el expediente como asunto 

concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada 

y los Magistrados integrantes de la Sala Regional 

Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de 

la Federación. El Secretario General de Acuerdos 

certifica la votación obtenida, así como autoriza y da fe 

que la presente resolución se firma de manera 

electrónica.  

 
Este documento es una representación gráfica autorizada 

mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 

validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 

cuarto, así como el transitorio segundo, del Acuerdo General de la 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 

certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 

resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, 



 

turno

en m

 

o, sustan

ateria e

nciación 

electoral

 y resolu

. 

- 21 -

ución d

-

de los m

SG
           

edios d

G-RAP-2
           

de impug

23/2021
            

gnación

  
           

n 

  


